

Για την αντιμετώπιση του υπερεπαγγελματισμού

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΤΑΞΕΩΝ ΒΟΛΟΥ

ΒΟΛΟΣ. — Προτάσεις για την αντιμετώπιση του προβλήματος του υπερεπαγγελματισμού στο χώρο των επαγγελματιών και εμπόρων, υπέβαλε η Ομοσπονδία Επαγγελματιών και Εμπόρων Μαγνησίας με διάδημά της προς τη Νομαρχία Μαγνησίας.

Συγκεκριμένα για την ανακοπή του υπερεπαγγελματισμού η Ομοσπονδία προτείνει:

— Ο υποψήφιος επαγγελματίας — καταστηματούχος, να έχει μια ουσιαστική προϋπηρεσία στον κλάδο με τον οποίο έχει την πρόθεση να ασχοληθεί, π.χ. 3—4 ετών.

— Κάθε νέος επαγγελματίας, ανάλογα με τη μορφή και το είδος της επιχείρησής, πρέπει να διαθέτει ορισμένο (μηνιαίο) κεφάλαιο, έτσι ώστε στο ξεκίνημα της δουλειάς του να μην είναι κιάλας καταχρεωμένος.

— Ο υποψήφιος επαγγελματίας θα πρέπει να είναι γνώστης των εμπορικών δραστηριοτήτων της περιοχής που προτίθεται να ασκήσει το επάγγελμα, καθώς επίσης και των δυνατοτήτων για εμπορική — επαγγελματική ανάπτυξη του προϊόντος που θα διακινήσει.

— Όλα τα στοιχεία — αποδεικτικά έγγραφα των υποψηφίων επαγγελματιών, να κατατίθενται στο ταμείο επιμελητήριο, στο οποίο να λειτουργούν γνωμοδοτικές επιτροπές χορηγήσεως αδειών ασκήσεως επιτηδεύματος, μετά και από προφορική συνέντευξη των μελών της με τον μελλοντικό επαγγελματία.

— Σύντομοτερο συνταξιοδότηση των επαγγελματιών — εμπόρων (π.χ. στο 58ο έτος της ηλικίας), η οποία θα βοηθήσει στην αποσυμφόρση της αγοράς.

Επίσης, η Ομοσπονδία αναφερόμενη στο διάδημά της, σχολούν το εμπόριο τονίζει ότι: — Το παρεμπόριο με τις διαφορές μορφές και τους τρόπους εξασφάλισής του, δημιουργεί σοβαρά προβλήματα στους επαγγελματίες — εμπόρους.

Επομένως, η πάταξη του παρεμπορίου με τη λήψη αυστηρότατων μέτρων είναι απαραί-

τητη, για την ανάπτυξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Η συνέχιση της υπάρξεως και λειτουργίας του παρεμπορίου θα δημιουργήσει πολλά προβλήματα στην αγορά, αφού θα:

1. Λειτουργεί σε βάρος του κοινωνικού συνόλου από την άποψη της φορολογικής, αγοραστικής κλπ. αλυσίδας και καταβολής του καταναλωτικού κοινού, ως προς την αξία και την ποιότητα των προσφερομένων ειδών (και πολλές φορές είναι και επικίνδυνα για τη δημόσια υγεία).

2. Ανταγωνίζεται αθέμιτα τις νόμιμες επαγγελματικές — εμπορικές επιχειρήσεις, με όλες τις δυσμενείς επιπτώσεις σε βάρος των ΕΒΕ.

— Είναι απαραίτητη η σωστή προετοιμασία της ελληνι-

κής αγοράς, εν όψει της Ενιαίας Κοινικής Αγοράς του 1992. Ο εκσυγχρονισμός, η εισαγωγή νέων τεχνολογιών και η αναμόρφωση των επαγγελματικών δραστηριοτήτων, είναι απαραίτητα στοιχεία για την επίβλεψη και την παραπέρα ανάπτυξη της ντόπιας αγοράς.

Για να συντελεσθούν οι ανωτέρω αλλαγές στη δομή και λειτουργικότητα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, απαιτείται και η χορήγηση δανείων στους επαγγελματίες — εμπόρους, με τους όρους της διαμεριστικής της βιοτεχνίας.

— Η πρόκληση του 1992 θα πρέπει να αποτελέσει τη μεγαλύτερη ευκαιρία για αναδιάρθρωση και αναβάθμιση του και σε άλλα θέματα που απαιτούν εμπεριστατωμένη μελέτη.

ΘΑ ΑΠΕΡΓΗΣΟΥΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΗ ΕΠΑΝΟΔΟ ΤΟΥ ΣΥΝΕΧΟΥΣ ΩΡΑΡΙΟΥ

Σε 24ωρο προειδοποιητικό κλείσιμο των καταστημάτων τους προχωρούν στις 16 Σεπτεμβρίου οι έμποροι του Λεκανοπεδίου Αττικής σε ένδειξη διαμαρτυρίας για την απόφαση του υπουργού Εργασίας να επαναφέρει το συνεχές ωράριο κατά τη χειμερινή περίοδο.

Η απόφαση αυτή λήφθηκε σε σύσκεψη που έγινε στα γραφεία του Εμπορικού Συλλόγου Αθηνών κατά την οποία:

— Διαπιστώθηκε ότι το συνεχές ωράριο, στην περίοδο που εφαρμόστηκε, όχι μόνο απέτυχε πλήρως, αλλά επιπλέον κατέδειξε πως οδηγεί με μαθηματική ακρίβεια στην καταστροφή των μικρών κυρίως εμπορικών επιχειρήσεων με τον εξοντωτικό ρυθμό λειτουργίας που επιβάλλεται.

— Τονίστηκε ότι ο εμπορικός κόσμος με βαθεία επιγνώση του ευρύτερου κοινωνικού ρόλου που επιτελεί είναι αποφασισμένος να δώσει με κάθε νόμιμο μέσο τη μάχη για τον «εξανθρωπισμό» της λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων, και να προσδώσει και πάλι στον μικρό επιχειρηματία

την ανθρώπινη διάσταση της εργασίας του.

— Επισημάνθηκε η ανάγκη διαρκούς επαγρυπνήσεως και συγκεντρώσεως για αγωνιστικές κινητοποιήσεις, ώστε ο εμπορικός κόσμος να αποκτήσει και αυτός όπως κάθε κοινωνική μονάδα το δικαίωμα για ανθρώπινους όρους εργασίας και ζωής, δεδομένου ότι με την επιβολή του συνεχούς ωραρίου από την Πολιτεία οι έμποροι του Λεκανοπεδίου Αττικής απέκτησαν το θλιβερό παγκόσμιο πρόβλημα να είναι η μόνη κοινωνική ομάδα από τη Γαλλική Επανάσταση και μετά που υποχρεωτικά της επιβλήθηκε αύξηση των ωρών εργασίας κατά 25%.

— Σημειώθηκε ότι η ηγροτασία των εκπροσώπων των Εμπορικών Συλλόγων του Λεκανοπεδίου Αττικής παραμένει η επαναφορά του μικτού ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων όπως είχε υποβληθεί κατά την σχετική συνάντηση με τον υπουργό Εργασίας στις 22 Αυγούστου 1988 δηλαδή 46 ώρες λειτουργίας των καταστημάτων εβδομαδιαίως (3 ημέρες συνεχώς και 3 διακεκομμένες).

Στη σύσκεψη αυτή που κράτησε περισσότερο από τρεις ώρες πήραν μέρος:

Από τον Εμπορικό Σύλλογο Αθηνών οι κ.κ. Δημ. Καψάλης, Δημ. Δανηλάτος, Ανδρέας Μπλυσκούδης, Αθαν. Ρεντζεπόπουλος, Νικ. Ρούσσος, Ντίνος Στεφάνου, Δημ. Μπαλαμμένος, Ιωάν. Τσαμούρης και Παν. Χούλιας, από τον Εμπορικό Σύλλογο Πειραιώς οι κ.κ. Παν. Μήτρος, Νικ. Δανηλάτος, Χαρ. Κεφάλας, Ελευθ. Βαγενάς, Παν. Λυμπερόπουλος, Σπ. Γαρούλης, από τον Εμπορικό Σύλλογο Ν. Ιωνίας οι κ.κ. Ευστράτης Μπαλατζής, Δημ. Καλαμπίνης, Γρηγ. Παπαδόπουλος, Σερφ. Ζαχαριάδης, Χρ. Μπαλάνης, από τον Εμπορικό Σύλλογο Περιστερίου οι κ.κ. Κοσμάκης και από τον Εμπορικό Σύλλογο Αμαρουσίου ο κ. Δημ. Λέκκας.

Η ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ Ε.Β. Ν. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Επαγγελματιών και Εμπόρων του Ν. Μαγνησίας, ως ακολούθως:

Πρόεδρος Νικόλαος Κάτσιρας
Α' Αντιπρόεδρος Αρτέμιος Μηνυσίου.

Γεν. Γραμματέας Πέτρος Μουστακάς.

Ταμίας Δημοσθένης Πετρούτσος.

Μέλη: Γιάννης Αποστολίδης, Στέφανος Κερενίδης, Κώστας Μαμουρίδης.

Προβλήματα από την εφαρμογή του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας

ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΤΟΥ Ε.Ε. ΑΘΗΝΩΝ

Η Διοικητική Επιτροπή του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών σε τακτική της συνεδρίαση υπό την προεδρία του κ. Ρίζου και με αφορμή το πρόβλημα που δημιουργήθηκε στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις από την εφαρμογή του ΦΠΑ και που αφορά την επιβολή αυτού τελούς προστίμου στις εκπρόθεσμες πιστωτικές δηλώσεις ΦΠΑ απεφάσισε την αποστολή στον Υπουργό Οικονομικών του παρακάτω εγγράφου:

ΤΟ ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ

Κύριε Υπουργέ,

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο σαν φορέας που εκπροσωπεί τους Έλληνες επαγγελματίες, που όπως γνωρίζετε αποτελούν μεγάλο δυναμικό στοιχείο της εμπορικής δραστηριότητας της χώρας μας, οφείλει να σας γνωρίσει ένα πρόβλημα που απασχολεί τις Ελληνικές επιχειρήσεις στο σύνολό τους.

Το θέμα αφορά προβλήματα που γεννιούνται από την εφαρμογή του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας.

Έγινε γνωστό ότι στις εκπρόθεσμες χρεωστικές δηλώ-

σεις ΦΠΑ — εκτός από το προβλεπόμενο πρόστιμο επί του φόρου και εκτός από το πρόστιμο σύμφωνα με τον Ν. 820/78 — επιβάλλεται και αυτοτελές πρόστιμο (1000, 5000 και 15000 δρχ. για διβλίσια αγορών, εσόδων και Γ' κατηγορίας αντίστοιχα) σύμφωνα με την απόφαση αριθ. Π. 1229/1234/87.

Το ίδιο ισχύει και για τις πιστωτικές δηλώσεις ΦΠΑ που υποβάλλονται εκπρόθεσμα και που στην ουσία είναι χρήματα που οφείλει το Δημόσιο στους φορολογούμενους.

Κατά την 1η περιοδική δέλωση ΦΠΑ που αφορούσε διβλίσια Γ' κατηγορίας έγινε τροποποίηση σχετικά με το ύψος

του προστίμου. Το ΜΗ.Κ.Υ.Ο. (το οποίο και επιβάλλει το πρόστιμο κατά την επεξεργασία των στοιχείων) το τη. ΦΠΑ, Εφορίες και Δημόσια Ταμεία αγνοούσαν την σχετική απόφαση και πληροφορούσαν μάλιστα την ίδια περιόδο ότι δεν υπήρχε κανένα πρόστιμο.

Εκτός απ' αυτό, πολλοί επαγγελματίες προσκομίζουν πιστωτικές δηλώσεις ΦΠΑ στα Δημόσια Ταμεία και ΕΛΤΑ — με τις νόμιμες προθεσμίες — και λόγω συνωστισμού, δίνονται προτεραιότητα στην υποβολή των χρεωστικών δηλώσεων με την επιβεβαίωση ότι δεν θα υπήρχε επιβολή προστίμου.

Και αυτή τη στιγμή υπάρχει σύγχυση στις Οικονομικές Εφορίες και έχουμε το φαινόμενο άλλες Εφορίες να εισπράττουν πρόστιμα και άλλες όχι.

Από τα παραπάνω λοιπόν προκύπτουν τα ερωτήματα:

1) Υπάρχει τελικά θέμα επιβολής προστίμου εκπρόθεσμων πιστωτικών δηλώσεων ΦΠΑ;

2) Αν ναι, ποιά το ύψος του;

3) Προς τι αποδίδεται η καταβολή αυτή του προστίμου σε θέμα «κρατικής υποχρέωσης» αφού στην ουσία αφορά χρήματα που το Δημόσιο οφείλει να επιστρέψει στους φορολογούμενους;

4) Ποιά είναι η σωστή πληροφόρηση που πρέπει να παρέχεται στους επαγγελματίες σχετικά με την εφαρμογή του;

Όπως είναι γνωστό ο ΦΠΑ είναι νόμος που ήρθε να καλύψει όλους τους έμμεσους φόρους και για τον οποιο κοινοποιούνται καθημερινά αποφάσεις και τροποποιήσεις, πράγμα που καθιστά πολύ δύσκολη την παρακολούθησή του από τα αρμόδια στον τομέα αυτό άτομα, πόσο μάλλον από τους επαγγελματίες που καταφεύγουν σε Υπουργεία, Δημόσια Ταμεία και Εφορίες προκειμένου να βρουν κάποια λύση.

Πιστεύουμε ότι θα δείτε με ενδιαφέρον το θέμα αυτό που αφορά άμεσα όλους τους Επαγγελματίες, προκειμένου να οργανωθούν, να είναι συνεπείς στις υποχρεώσεις τους και να μην υφίστανται τις οικονομικές επιβαρύνσεις που προκύπτουν από λανθασμένη ενημέρωση ή κακή πληροφόρηση.

Ο Πρόεδρος ΡΙΖΟΣ ΡΙΖΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας ΣΑΡ. ΣΕΡΕΛΕΑΣ

ΑΥΞΗΣΗ ΟΡΙΟΥ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ ΧΡΕΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

Με απόφαση του υπουργού Οικονομικών κ. Ηλία Παπαηλία αυξήθηκε το όριο πληρωμής και με μετρητά των χρεών προς τα Δημόσια, Δήμους, Κοινοότητες και ΝΠΔΔ εφόσον εισπράττουν από τα Δημόσια Ταμεία, στο ποσό των 250.000 από 100.000 δρχ. και σε εξαιρετικές περιπτώσεις, κατά την κρίση του Δ/ντή του Ταμείου, στο ποσό των 300.000 δρχ. μόνο.

Επίσης οφείλει το Δημόσιο μέχρι το ποσό των 300.000 δρχ. μπορεί να καταβάλλονται στους δικαιούχους και με μετρητά.

Με την ευκαιρία επισημαίνεται ότι οι επιταγές των φορολογουμένων για εξόφληση των χρεών τους πρέπει να εκδίδονται είτε απευθείας «εις διαταγή» της Υπηρεσίας που θα πραγματοποιήσει την εισπράξη, είτε «εις διαταγή» του Ελληνικού Δημοσίου.

Προσπάθειες λειτουργίας της σχολής Δέρματος από 1.2.89

Προσπάθειες καταβάλλονται από τους αρμόδιους φορείς για να λειτουργήσει η σχολή δέρματος την 1η Φεβρουαρίου 1989.

Αυτό επισημαίνεται τόσο από εκπροσώπους του Ελληνικού Κέντρου Δέρματος (ΕΛΚΕΔΕ), όσο και του ΕΟΜΜΕΧ, επιθυμία των οποίων είναι η ταχύτερη και όσο το δυνατόν αρτιότερη λειτουργία της σχολής. Σκοπός της σχολής είναι να συνεισφέρει στη στελέχωση των επιχειρήσεων δέρματος, παρέχοντας ικανό και ειδικευμένο προσωπικό, το οποίο δυστυχώς απουσιάζει σήμερα από τη χώρα μας.

Ηδη έχει αρχίσει στο ΕΛΚΕΔΕ η σχετική μελέτη για την οργάνωση και λειτουργία της σχολής, τμήμα της οποίας προβλέπεται να ολοκληρωθεί μέχρι τον Οκτώβριο.

Τότε θα τεθεί υπ' όψη του Δ.Σ. του ΕΟΜΜΕΧ, το οποίο και θα αποφασίσει για την έγκριση του προϋπολογισμού της σχολής.

Η σχολή, η οποία, τουλάχιστον στην αρχή θα λειτουργήσει με τη βοήθεια Βρετανών

καθηγητών, θα είναι διετούς φοιτήσεως. Κατά το πρώτο έτος θα παρέχονται γενικές γνώσεις ενώ στο δεύτερο εξειδικευμένες.

Τα πτυχία που θα παρέχει η σχολή θα αναγνωρίζονται από το Ινστιτούτο Υποδήσεως και Ενδύσεως μέλη του οποίου είναι παρόμοιες σχολές πολλών ευρωπαϊκών χωρών.

Παράλληλα με τη σχολή, από τον Νοέμβριο, θα γίνονται σεμινάρια για την υποδηματοποιία και τα δερμάτινα είδη.

Τέλος, στις αρχές Οκτωβρίου προβλέπεται να γίνει παρουσίαση προγράμματος μόδας με συμμετοχή βυρσοδεψών και διοτεχνών υποδήσεως και δερματίνων ειδών (τσάντες). Για την καλύτερη παρουσίαση μόδας συνεργάτες του ΕΛΚΕΔΕ έχουν μεταβεί σε εκθέσεις της Ιταλίας και της Γαλλίας.

Η προσπάθεια αυτή αποδίδεται στο να ενημερώσει και να φέρει κοντά βυρσοδέψες και διοτέχνες, συμβάλλοντας με τον τρόπο αυτό στην καθετοποίηση της παραγωγής.

ΟΙ ΑΡΤΟΠΟΙΟΙ ΘΑ ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΘΟΥΝ ΣΤΙΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΟΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΣΗ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Στον πρόεδρο του Σωματείου Αρτοποιών Πτολεμαΐδας κ. Ιωάννη Στεργίου απεστάλη από τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας κ. Πάνο Παυλοπούλου η κατωτέρω απάντηση στην οποία εκφράζεται η ομόθυμη συμπαράσταση της Ομοσπονδίας στις προσπάθειες του Δήμου για την απορρύπανση του περιβάλλοντος.

ΤΟ ΕΓΓΡΑΦΟ ΤΟΥ κ. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ

Αγαπητέ μου κ. Πρόεδρε, Γίναμε κάτοχοι του από 10.8.1988 εγγράφου σας με το οποίο μας ζητάτε να συμπαράσθουμε στην προσπάθεια των κατοίκων της πόλης σας με επικεφαλής τον Δήμαρχο για την απορρύπανση του περιβάλλοντος.

Εκτιμώντας ιδιαίτερα τους κινδύνους που διατρέχουν καθμερινά οι κάτοικοι της πόλης πόλεως σας τόσο από προσωπική εμπειρία κατά τις εκεί επισκέψεις μου όσο και από πικρή δική μου εμπειρία

των κατοίκων της Αθήνας, αι-

σθάνομαι υποχρεωμένος να συμπαράσθω σε παρόμοιες περιπτώσεις.

Παρακλώ κ. Πρόεδρε να διερμηνεύσετε στον κ. Δήμαρχο και τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου τα αίσθημα ιδιαίτερου ενδιαφέροντος τόσο εμού όσον και του Διοικητικού Συμβουλίου μας από τα οποία διακατέχουμε και την διαβεβαίωση ότι θα είμαστε θερμοί συμπαράστατες όταν κριθεί κατάλληλος ο χρόνος προτάσει από τους οργανωτές της εκδηλώσεως διαμαρτυρίας.

Φίλε κ. Πρόεδρε, Μαζί με τους θερμούς ι- λικούς χαιρετισμούς μου δε- χείτε τα ειλικρινή συγχαρη- τηριά μου για την δραστηρι- ητητα που αναπτύσσετε σε δια- φόρους τομείς γεγονός που ε- μείς έχουμε από πολλούς δια- πιστώσει, και τις ευχές μου να συνεχίσετε με υγεία αυτή την πολύτιμη προσφορά σας.

Με φιλική αγάπη
Ο Πρόεδρος ΠΑΝΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Συνιστάται με πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, Συντονιστικό Συμβούλιο Στεγαστικής Πολιτικής και Προγραμμάτων, με σκοπό το συντονισμό της στεγαστικής πολιτικής και των στεγαστικών προγραμμάτων των φορέων του δημοσίου και κοινωνικού τομέα.

Το Συντονιστικό Συμβούλιο, απασχολείται από εκπροσώπους του υπουργείου Εσωτερικών, Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών, Γεωργίας, Υγείας, Εργασίας ΠΕΧΩΔΕΣ, Εμπορίου, της Τραπεζικής Ελλάδος, της Κτηματικής Τράπεζας, της ΑΤΕ και του ΑΟΕΚ. Το Συντονιστικό Συμβούλιο Στεγαστικής Πολιτικής έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Εισηγείται στους κατά περίπτωση αρμόδιους φορείς τη διαμόρφωση κατευθυντήριων οδηγιών και κανονιστικού πλαισίου προδιαγραφών για θέματα που αφορούν την κατοίκηση στεγαστικών προγραμμάτων.

β. Διατυπώνει γνώμη για θέματα στεγαστικής πολιτικής που εισηγούνται οι διάφοροι φορείς όπως αναφέρεται στο άρθρο 4 και ειδικότερα για μακροχρόνια και βραχυχρόνια στεγαστικά προγράμματα. Η γνώμη αυτή του ΣΣΣΠΠ συνοδεύει τα προγράμματα αυτά κατά την υποβολή τους στο αρμόδιο για την τελική τους έγκριση μονομελές ή πολυμελές

κυβερνητικό όργανο.

γ. Υποβάλλει εισηγήσεις στους αρμόδιους υπουργούς για τη λήψη μέτρων στεγαστικής πολιτικής.

δ. Γνωμοδοτεί σε θέματα στεγαστικής πολιτικής κατά την προετοιμασία του δευτέρου προγράμματος οικονομικής και κοινωνικής αναπτύξεως, σύμφωνα με τις διαδικασίες που προβλέπονται στο Ν. 1622/1986.

ε. Έχει την ευθύνη της σύνταξης της ετήσιας έκθεσης επισκόπησης και αξιολόγησης της εφαρμογής της στεγαστικής πολιτικής. Στις συνεδριάσεις κατά τις οποίες συζητείται η παραπάνω έκθεση προεδρεύει ο υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

Για την επίτευξη των στόχων της στεγαστικής πολιτικής, όλοι οι φορείς του δημοσίου και του κοινωνικού τομέα έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν στο Συμβούλιο εισηγήσεις και προτάσεις μέτρων πολιτικής, που αφορούν ή επηρεάζουν άμεσα ή έμμεσα την αγορά κατοικίας. Επίσης έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν τα σχέδια των βραχυχρόνιων και μεσοχρόνιων στεγαστικών προ- το Συμβούλιο διατυπώνει γνώ- γραμμάτων τους για τα οποία το Συμβούλιο διατυπώνει γνώμη.